

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۲/۲۵

ولي الله ملكزی / ستاكتين، کالیفورنی

داکتر حمد الله محب:

د هغه مقاومت ملاتړ نه کوم چې پیسه او قومنده یې د بل چا وي



ولي الله ملكزی حمد الله محب

(زما د سياسي ژوند يوه له سترو تيروتنو همدا ده چې عسکرو مو مورال بايللی وو، خو مور په مورچل کې د هغوی په فزيکي شتون باندې محاسبه کوله). دغه ټکی بېگانه د پرځول شوي ولسمشر د ملي امنيت مشاور، داکتر حمدالله محب له ماسره د يوې ځانگړې مرکې په ترڅ کې څرگند کړ. نوموړی وايي: (له ولسمشر، امرالله صالح او زما پرته، د نظام گڼ شمير مطرحو شخصيتونو له طالبانو سره تارونه غزولي وو. البته له خليل الرحمان حقاني سره زما لومړنی او وروستی رابطه د نظام د سقوط په درشل کې وه چې ما ورته وړانديز وکړ چمتو يم له تاسره په وردک يا لوگر کې مخامخ وگورم، خو بيا معلومه شوه چې د هغه نمره له هيواده د باندې وه). کله چې د طالبانو لخوا د ولسواليو او ولايتونو د نيولو او د نظام د شريدو خبرونه درسيدل، په ارگ کې حالت څه ډول وو؟ (طبيعي ده چې حالت نورمال نه وو، د پنجشنبې په ورځ يعنې له سقوط څخه درې ورځې مخکې ما د دفاع او کورنيو چارو له وزيرانو او د ملي امنيت د رئيس سره يوه بېړنی غونډه درلودله.

له بسم الله خان محمدي څخه مې پوښتنه وکړه چې د دفاع لپاره څومره چمتو والی لري؟ ځواب يې راکړ چې دفاع ممکن نه ده. بيا مې ورته وويل چې په پنجشير کې خو ممکن ده، را ته يې وويل چې نه هلته هم امکان نه لري ځکه چې نه د لومړني مقاومت په څير رهبر لرو او نه هغه مجاهدين او مورال).

داکتر محب د جمهوري نظام د راپرځيدو لاملونه په څلورو نقطو کې داسې رانغاړي: (زموږ تيروتني، په سيمه ايزو پوليسو(اربيکيانو) د معاشونو بندول، د ځينو کړيو له خوا طالبانو ته د حکومتي رازونو ورکول او د دوحې په تړون کې په چورلټ ډول زموږ له پامه غورځول). د داکتر اشرف غني د شخصيت وژني د يوې هڅې په توگه، داکتر محب دريو تبليغاتي گونگسو ته هم اشاره کوي: (په ارگ کې هيڅکله کليسا نه وه جوړه شوي، ولسمشر له خان سره د ډالرو شين ليکي بوجي نه دي وړي او تل يې د ژبني او سمې سياست په ضد مخلصانه مبارزه کړې او تاريخ به يې هميشې گواه وي).

زما د دې پوښتنې په ځواب کې چې لومړې خو واک د عين او عين ترمنځ نيم په نيمه وويشل شوی وو؛ بيا داکتر اشرف غني دوه مرستيالان درلودل، نو آيا رښتيا هم د واک اصلي مثلث همدا تاسې درې واره داکتر صاحبان واست (غني، محب، فضلي)؟ په څرگندې لهجې يې زما خبره نفې کړه او ويې ويل: (نه، بالکل داسې نه ده. زه او داکتر صيب فضلي د حکومت مامورين وو او د ټاکنو او پارلمان له خوا نه وو گمارل شوي. بلې، زما مقام د ملي امنيت د مشاور وو، خو ډير کله چې زما له ادرسه کومې پريکړې کيدلې هغه به د رئيس صيب د امر او لارښوونې پر بنسټ ترسره کيدلې او زما شخصي فيصلې نه وې).

ستاسو دغې وړې حلقې ولې په جنگ اصرار کولو او په مسکو کې مو له طالبانو سره دغونډې څخه انکار وکړ؟ (گوره، د خبرو په ميز کې د هغه چا خبره ميره وي چې زور لري؛ مور نه غوښتل چې په کمزوري دريځ کې و اوسو او تش لاسونه راستانه شو. په دغو ورځو کې د کرزي صيب کور د روسيې د سفارت د يوې څانگې بڼه خپله

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

کړې وه، خلک به یې هڅول چې پاسپورټونه ور وړي، ویزه ورته واخلي او موسکو ته یې ولیږي. بیا هلته ولیدل شول چې طالبانو دوستم ته په روغبر کې لاس هم ورنکړ او هغه څه وشول چې زموږ دریځ یې صحیح ثابت کړ. د جمهوري نظام د سقوط په مهال، عامه انگیرنه همدا وه چې بناغلی اشرف به حتما په هندوستان کې پناه اخلي ځکه چې ډیره خوږه راشه درشه یې ورسره لرله. څه باعث شول چې هغه د ډهلي په ځای د متحده عربي اماراتو پلازمینې «ابوظهبي» ته مخه کړه؟ داسې ځواب یې راکړ: (د هند همیشنی پالیسي همدا ده چې هر څوک په کابل واکمن وي له هماغه اړخ سره اړیکې ساتي او موږ نور په واک کې نه وو. ناروی او سویس زړلنید چې بې پرې هیوادونه گڼل کېږي، هم حاضر نه شول چې ولسمشر ته ځای ورکړي نو ځکه اماراتو ته لاړ او هغوی پناه ورکړه).
نن سبا مو له بناغلي اشرف غني سره د اړیکو نوعیت څه ډول دی؟ (ټول پوهیږو چې ډیرو نژدې کسانو هم ډاکټر صیب ته شا کړه، هغه سپین ږیری دی او یواځې دی. نو ما تصمیم ونیو چې په ابوظهبي کې و اوسم او له هغه سره نژدې پاتې شم. موږ د هرې ورځې د لیدو کتو لپاره کومه ځانگړې اجنډا نه لرو، ولی هره اونۍ یا دوهمه اونۍ له هغه سره په اړیکه کې یم. یوه ډیره جالبه خبره دا ده چې رئیس صیب تیره هفته عمرې ته تللی وو، خو ډنډروچیانو آوازه واچوله چې له سراج الدین حقاني سره د لیدلو لپاره سعودي ته تللی دی. خو بنه شوه د طالبانو خپلو رسنیو د حقاني تصویرونه خپارل کړه چې نوموړی په همدغې ورځې په خوست کې دی او سعودي ته نه دی تللی. همدا زموږ د رسنیو حالت او مسلکیتوب دی).

کله چې ما ورڅخه پوښتنه وکړه چې ته ۴۱ ځوان، ډیر تعلیم یافته او یو موفق سیاستوال یې؛ په لږ وخت کې د قدرت او شهرت دنګې څوکي ته ورسیدی. آیا بیا د کوم مقام په لټه کې یې او آیا طالبانو ته کومه مشوره لري؟ داسې یې راته وویل: (ما د واک او حکومتي مقام یوه مهمه مرحله تیره کړه، ډیرې ترڅې تجربې او ډیرې لاس ته روارنې مو درلودلې. د ځوانو سربازانو، افسرانو او نورو بیګناه هیواد والو په بې جوړې قربانیو هم ویاړم او هم ژاړم. باید په ډاګه کړم چې زه اوس د هیڅ دولتي منصب په لټه کې نه یم اوس په کار ده چې نور څوک راوراندې شي. زه په دې باور یم چې طالبان اوسمهال د قدرت په نشه کې دي او دوی د چا مشورې ته غوږ نه ږدي).
د وروستۍ پوښتنې په عنوان مې د هغه د نظر غوښتنه وکړه چې آیا د طالبانو د وسله والو مخالفینو ملاتړ کوي چې ځانونه مقاومت بولي؟ ځواب یې دا ډول وو: (نه، د هیڅ هغه مقاومت ملاتړ او ننګه نه کوم چې وسله، قومنده او نقشه یې د بهرنیانو په لاس کې وي. البته که موږ خپل امکانات ولرو، بیا خبره جلا ده). د یادونې ده چې د ملي امنیت پخواني مشاور، ډاکټر حمدالله محب او ملګرو یې د سمندر د اوبو په غاړه هغې غونډې کې برخه واخیسته چې په شمالي کالیفورنیا کې د کلتوري ټولني مشر، عبدالنصیر یاسیني د دوی په ویاړ جوړه کړې وه.

پاملرنه: که لوستونکي وخت او علاقه لري، کولای شي د ملکزي نورې لیکنې او څیړنې د هغه په فیسبوک او یوتیوب چینل کې ولولي او وگوري. ادرس یې دا دی: **Wali Malakzay**